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Story by Elliot Sweetser



Benefits of Planned Giving 



Tools to use

• Paragraph in the Will or Trust.
• Complete Beneficiary Designation Form with retirement assets such as

IRA or 401(k) Plan, Annuity, Life Insurance and Accounts.
• Reduce estate taxes in donor's estate.
• Need attorney to prepare the document (Will and Trust).
• Subject to Probate (Will).
• Avoid probate (Trust and Beneficiary Form).
• Avoid income tax on the assets held in the retirement accounts when

distributed to beneficiary.
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Name charity as the beneficiary:



Tools to use (continued)

• Endowment/Endowed gift.
• Foundation.
• Donor Advised Fund (DAF).
• Charitable Remainder Trust (CRAT/CRUT).
• Charitable Lead Trust (CLAT/CLUT).
• Pooled Income Fund (PIF).
• Charitable Gift Annuity.
• Annual gifts.
• Gifts of art.
• Reduce estate taxes in donor's estate.
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Charitable Options:



https://mercycollege.giftplans.org

Mercy Planned Giving Website



Income-tax Savings



Push them forward to 2021…

• Itemized - For individuals, deductions for most contributions to public 
charities were limited to 60% of adjusted gross income for the year. But 
there’s a special rule for 2020, extended through December 2021. You can 
deduct up to 100% of your adjusted gross income for charitable 
contributions made in cash to public charities.

• Standard – Deduct $300 (single), $600 (married). 
• RMD - Including contributions made from your IRA that fulfill the RMD 

requirement and provide a possible tax deduction. Donation from a 
traditional IRA will be nontaxable

All discussed in detail later in this presentation. 



Tax-Wise Gifts



Tax-Wise Gifts

• Publicly Traded Securities 
• Donor Advised Funds 
• Retirement-Plan and Life Insurance Assets 
• Individual Retirement Accounts: (401 K & 403-B), & 

Roth accounts in relation to philanthropy 



Recent Legislation and How it May Impact You

2020 The CARES Act



Coronavirus Aid, Relief, and Economic 
Security (CARES) Act
There were several provisions in that act, passed March 27,2020, that were directly beneficial to donors to charitable institutions, and 
which have been extended by the new legislation.

• A charitable deduction for non-itemizers. If you made a cash contribution in 2020, you could claim $300 on your income-tax 
return even if you take the standard deduction. The new stimulus act continues that provision through the end of 2021, except
that the amount that can be claimed by a couple filing jointly will be raised to $600. Previously, the limit for both single filers and 
married couples filing jointly was $300.

• Higher deduction limit. If you made cash gifts to charities, you could deduct them to the extent of your entire adjusted gross 
income. For example, if your adjusted gross income was $500,000 and you made cash gifts of $500,000 to qualifying charities, you
could deduct the entire amount. The new stimulus act has also extended this higher limit through the end of December 2021.

• And up to 25% of taxable income for corporations

• It continues to be possible to make contributions from your IRA. If you are aged 70½ or older, you may authorize your IRA 
administrator to transfer up to $100,000 per year (cumulatively) to one or more qualifying charities.

• The amount you transfer will not be added to your taxable income, and it will count towards your mandatory distribution requirement.

• Required minimum distributions were waived for 2020; so, if you had reached the age of 72 when minimum required distributions were normally required 
and you did not need the money for living expenses, you might have withdrawn nothing or a small amount in that year. Note: In 2021 required 
distributions resume, so making your gifts from your IRA can be an appealing way to satisfy the distribution requirement.



PlanningConsiderations
Here is a summary of things to consider considering recent coronavirus stimulus legislation:

• If, when preparing your 2020 income-tax return, you discover that it is better to claim the 
standard deduction than to itemize, remember to claim the allowable charitable deduction for 
non-itemizers.

• If you will also claim the standard deduction in 2021 and you are married filing a joint return, note 
that you can deduct up to $600 for cash donations.

• If you have been contemplating a large cash gift, it may be better to make that gift in 2021 when 
you can deduct up to 100% of your adjusted gross income. This could be the best year to combine 
your intended gift with a conversion of a regular IRA to a Roth IRA. The usable deduction for the 
gift may offset the taxable income resulting from the conversion.

• If you have a regular IRA and will not need all of it for living expenses, consider making your 
charitable gifts from it. This can satisfy minimum distribution requirements that resume in 2021.

*We have called attention to only a few provisions that pertain to charitable giving directly or indirectly. Please consult your own legal or financial 
advisors regarding how you and/or your business could be affected by other parts of this act.
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